
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 281 / 2025

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINTRICE  DELLE  ISTANZE  DEL 
BANDO PER LA SELEZIONE DEI  COMPONENTI  DELLA COMMISSIONE 
PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO (CQAP).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
a) delibere di consiglio comunale:
-  n.78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P)  - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";
b) delibere di giunta comunale:
-  n.1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.13  del  30/01/2025  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

VISTO il decreto del Sindaco n.28 del 10/09/2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”  all’Arch.  Giuliano 
Barbieri;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore n.73/2025 del 03/03/2025 
con la quale è stato approvato  l’avviso pubblico per la “Selezione dei componenti della  
Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e  il  Paesaggio  C.Q.A.P  del  Comune  di  
Casalgrande”;

CONSIDERATO che:
-  in data 03/03/2025 è stato pubblicato il Bando in oggetto all’albo pretorio  e  sul profilo 
web del Comune di Casalgrande con il quale è stato reso nota la volontà di individuare 
tecnici professionisti per le attività della nuova “Commissione per la Qualità Architettonica  
e il Paesaggio C.Q.A.P del Comune di Casalgrande”;
- entro il termine del 30/06/2025 sono pervenute al protocollo generale del Comune varie  
richieste di partecipazione al presente Bando;
- ora si ha la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice delle 
istanze pervenute di cui al Bando in oggetto per la definizione della proposta della nuova 
“Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e  il  Paesaggio  C.Q.A.P  del  Comune  di  
Casalgrande” (da valutare da parte della Giunta Comunale con proprio atto);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

EVIDENZIATO che:
-  la  Commissione,  nel  suo  complesso,  deve  garantire  il  possesso  delle  conoscenze 
tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie di procedura del Bando;
- il sottoscritto Responsabile del settore “Pianificazione Territoriale” ha individuato, quali 
componenti  della  Commissione  esaminatrice  delle  varie  istanze  pervenute  di  cui 
all’oggetto, i seguenti tecnici interni all’amministrazione comunale: 
· Arch. Giuliano Barbieri (Responsabile del settore “Pianificazione Territoriale”): Presidente 
di Commissione;
·  Arch.  Salvatore  D’Amico  (Responsabile  del  settore  “Patrimonio  e  Lavori  Pubblici”): 
commissario;
·  Geom. Riccardo Medici  (Tecnico istruttore del settore “Patrimonio e Lavori  Pubblici”): 
commissario e segretario;

DATO ATTO che ai componenti della Commissione  esaminatrice, in quanto dipendenti 
dell’amministrazione comunale che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive 
attività  d’ufficio,  non  verrà  corrisposto  compenso  e  che  pertanto  il  presente  atto  non 
comporta impegni di spesa e non necessità del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente;

VISTO:
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
- il D.Lgs. n.118/2011 smi; 
- il D.Lgs. n.165/2001 smi; 
- il vigente statuto comunale;

DATO ATTO:
- della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli articoli  
147 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 smi;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore.

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) Di nominare, per i  motivi espressi in narrativa, la Commissione esaminatrice  per le 
istanze  del  Bando per  la  selezione dei  componenti  della  nuova “Commissione per  la  
Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQAP)”, con la seguente composizione:
· Arch. Giuliano Barbieri (Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”): Presidente 
di Commissione;
·  Arch.  Salvatore  D’Amico  (Responsabile  del  Settore  “Patrimonio  e  Lavori  Pubblici”): 
commissario;
·  Geom. Riccardo Medici  (Tecnico istruttore del Settore “Patrimonio e Lavori Pubblici”): 
commissario e segretario;

2)  Di  precisare  che  ai  componenti  della  Commissione  (di  cui  al  punto  1),  in  quanto 
dipendenti dell’amministrazione comunale che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle 
rispettive attività d’ufficio, non verrà corrisposto compenso e che pertanto il presente atto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

non comporta impegni di spesa e non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 
non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'Ente;

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del settore “Patrimonio e Lavori Pubblici” 
per gli adempimenti di propria competenza;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 smi, come modificato dal 
D.L.  n.174/2011 convertito  nella Legge n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs n.  33/2013 smi,  art.23  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Lì, 14/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


